
ROMÂNIA          

JUDEȚUL CLUJ      

COMUNA SĂVĂDISLA       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA      

 

 

HOTĂRÂREA Nr.105 

Din 28.10.2021  

               

privind aprobarea documentației ” ELABORARE PUD ȘI D.T.A.C. PENTRU CONSTRUIRE 

CASĂ UNIFAMILIALĂ P+M, CONSTRUIRE GARAJ PARTER, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE TEREN, ORGANIZARE DE ȘANTIER, BRANȘAMENTE 

LA UTILITĂȚI” pe terenul situat în intravilanul localității Vlaha, F.N., com. Săvădisla, jud. 

Cluj, nr. C.F: 54509 

 

Consiliul Local al comunei Săvădisla întrunit în sedinţa la data de   28.10.2021 ; 

Analizând proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, referatul de aprobare al 

proiectului, raportul compartimentului urbanism, avizul comisiei de specialitate si cererea 

însoțită de documentaţia tehnică  depusă de GABOS DENES si soția GABOS IULIA cu 

domiciliul în judeţul CLUJ, municipiul CLUJ-NAPOCA, strada AUREL SUCIU, nr. 32, apt. 

228, telefon 0735-173772, Avizul Favorabil al Arhitectului Sef al județului Cluj cu nr. 140 din 

12.08.202, raportul de informare și consultare a publicului cu nr. 8671/18.10.2021 . 

Având  în vedere prevederile art. 25, art. 48, art. 50 alin. 2, art. 56 din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului si urbanismului, art. 19 din Normele de aplicare a Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului şi de elaborare şi actualizare a 

documentaţiilor de urbanism aprobate prin Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de 

elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism. 

 În temeiul art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. c), alin. 6 lit. c), art. 139 alin. 1, alin. 3 lit.e), art. 

196 alin. 1 lit. a),  şi art. 243 alin. 1 lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrative cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă ”ELABORARE PUD ȘI D.T.A.C. PENTRU CONSTRUIRE CASĂ 

UNIFAMILIALĂ P+M, CONSTRUIRE GARAJ PARTER, AMENAJĂRI 

EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE TEREN, ORGANIZARE DE ȘANTIER, 

BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI” pentru terenul cu nr. CF 54509 Săvădisla situat în 

intravilanul localității Vlaha. Zona reglementată care pentru care se elaborează P.U.D. se 



constituie din terenul aflat în proprietate privată conform extrasului de carte funciara nr. 54509 

Săvădisla în suprafață de 1700 mp 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  primarul 

comunei Săvîdisla  prin  compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului . 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica petentului și Instituției Prefectului Cluj. 

Art.4 Hotărârea poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează           

   Prigoană Liviu                                                          Secretar general al comunei Săvădisla 

                                                                                Ramona-Bianca Savașer  

           

Nr. total consilieri 13  

Nr. consilieri prezenti 12 

Nr. voturi pentru 11 

Nr. voturi împotrivă 0 

Abtineri     1 

 

 

 

 


